



Finansudvalget

Til: Ministeren for udviklingssamarbejde

Dato: 15. september 2021

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

L 239

Forslag til finanslov for finansåret 2022.

Af finansministeren (Nicolai Wammen)

Spørgsmål 113

Vil ministeren udfolde, hvor stor en andel af Nærområde- og migrationsfonden, jf. herom på konto 06.32.10, som bruges på udgifter i henholdsvis Danmark, EU og til hjemsendelse og migrationsbekæmpende foranstaltninger? I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse:

- a. Hvordan sikres det, at demokrati og menneskerettigheder også er fundamentet for den væsentlige andel af bistandsmidlerne, der er afsat til nærområder og migration? Såfremt dele af bistandsmidlerne vil gå til samarbejde om grænsekontrol, hvordan sikres det da at dette arbejde tager en menneskerettighedsbaseret tilgang (her tænkes bl.a. på aktører som Frontex og nationale grænseagenturer, der tidligere har været associeret med push back og andre menneskerettighedskrænkelser)?
- b. I lyset af, at migration og nærområder er prominente i den udviklingspolitiske strategi med fokus på at forebygge irregulær migration og skabe samfund, hvor mennesker kan se en fremtid for sig selv, bedes ministeren redegøre for, hvordan der sker et bidrag til dette via de meget signifikante midler, der er afsat på finanslovsforslaget til at forebygge irregulær migration og fordrivelse fremfor at investere i at fastholde mennesker, der allerede er flygtet, i nærområderne for at forhindre videre bevægelse mod Europa. Endvidere bedes ministeren redegøre for rationale bag oprettelsen af en nærområde- og migrationsfond og i forlængelse heraf redegøre for, hvordan civilsamfund m.fl. kan se, hvad midlerne reelt anvendes på, herunder få vished, om midlerne bidrager til udvikling og ikke finansierer flygtningepolitik.
- c. Hvordan bidrager de 300 mio. kr. af bistandsmidlerne til udvikling? Hvor mange af midlerne afsat til migration og nærområder vil gå til styrket grænsebevogtning, herunder via aktører som Frontex (EU's grænseagentur), EASO (Europæiske Asylstøtte-agentur), og IOM (Den Internationale Migrationsorganisation)? Kan regeringen garantere, at de indsatser, der finansieres, er menneskerettighedsbaserede, som den udviklingspolitiske strategi siger er udgangspunkt for Danmarks udviklingsarbejde?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Spørgsmålet ønskes besvaret senest den 12. oktober 2021.

Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på Rune.Lund@ft.dk og til lov@ft.dk.

På udvalgets vegne
Jens Joel



Finansudvalget

Til: Ministeren for udviklingssamarbejde

Dato: 15. september 2021

formand